Cæterum hoc semel constituto, consuetudo celebratæ octava die consecratorum pontificum solemnitatis innotescit, quam aliunde notam haberi non memini. Sed ita fieri solitum facile persuadent et annua consecrationis festa religiose celebrata, et similibus consuetudo celebratæ diei octavæ consecrationis baptismalis fidelium, immo et dedicationis sacrarum basilicarum, quæ postrema etiam hodie perseverat, etsi ordinatione pontificia longe inferior sit templorum dedicatio.

Hactenus *Quesnellus*. Itaque diem anniversarium primo sermone, ut editus erat, ascribi non posse vidit, eo quod, observante Garnerio, in prima sermonis parte dicitur, obsequium consecrati pontificis inchoari, et mentio fiat reditus a longa peregrinatione, quæ diei anniversario nequaquam congruunt. Hinc ipse ordinationis dies admittendus videbatur. Cum autem verba, *Recurrente igitur per suum ordinem die, etc.* diei ordinationis proprio non conveniant, diem octavæ huic sermone præfigendam *Quesnellus* putavit. Verum diei octavæ solemnitas, in qua episcoporum congregatio haberetur, ut sermonis verba exigunt, toti antiquitati ignota est. Ipso autem non tam ordinationis die quam anniversario episcoporum conventus fieri consuevisse, patet ex Paulini epist. 16, ad Delphinum, Xysti III epist. ad Cyrillum, et Hilari papæ, qui Leonis successit, epist. ad Ascanium. Hinc Tillemontius in notatiuncula ad artic. Leonis tom. XV, pag. 417, de duplici sermone perpetram juncto suspicatus est.

Hunc vero notum solverunt sex codices. In tribus scilicet mss. collectionis secundæ, id est Barber. 88, basilicæ S. Petri 210, et Casanatensi G, III, 7, nec non in lectionario Vallicellano 26 præfertur sermo incipiens, *Laudem Domini, qui concluditur verbis*, testimonium præstitistis, et cum finali quidem clausula: *Per Christum Dominum nostrum. Codex autem Casinensis 126 collectionis primæ, qui num. 75 exhibet eundem sermonem cum eodem fine, num. 72, præmiserat uti distinctum sermonem incipientem: Honorabilem mihi, dilectissimi, hodiernum diem fecit divina dignatio, etc., qui alibi perperam, inserta post vocem Honorabilem particula igitur, assutus fuerat primo sermone, efficiebatque caput secundum ac tertium. In ms. etiam lectionario Vallicellano A, 7, eadem utriusque sermonis distinctio deprehenditur, et eodem pariter ordine: prius enim occurrit sermo Honorabilem pag. 185, dein sermo Laudem Domini, pag. 189.*

Ex his optime conciliantur omnia. Nam primus sermo Laudem Domini, qui formulas exhibet diei ordinationis proprias, habitus fuit ipso natalis seu ordinationis die; et prolucior fortasse eius diei solemnitas foret.

giorum sermonem non patiebatur. Secundus vero sermo Honorabilem recitatus fuit in die anniversario, recurrente, ut Leo ait, per suum ordinem die, quo me Dominus episcopalis officii voluit habere principium. Difficilis quam Garandrus obtrudit ex voce sermonis apud nos secundi provehit, si S. Leo unum saltem annum in pontificali sede transegerit, levis est, quæ cum unius litteræ emendatione facile tollatur scribendo provexit, et librarium oscitantia potuit proficisci. Forte etiam provexit in nonnullis emendationibus codicibus legebatur; sed cum hic sermo junctus fuit cum priorè, qui diem ipsam ordinationis respicit, in tempore præsens tractata fuit lectio, ut coherentia cum antecedentibus servaretur. Eadem ratione scripturam fuisse videtur, ipse mihi hec, quod pontificatus initio convenit, pro ipse est, quod in nonnullis mss. exemplaribus custoditum, uti anniversaria diei magis conveniens, restitimus. Unionem vero duorum sermonum in unum nemo miretur: nam in ipsis Leonis codicibus alia ejusdem generis exempla reperimus. Sic in mss. fbris collectionem primæ et secundæ, duo sermones de jejuniis decimi mensis, tertius et quartus in unum coeunt. Forte cum primus sermo visus esset brevior quam usitatis lectiones divini officii postularent, duos simul conjungere in aliquibus lectionariis etiam antiquioribus placuit, ex quibus eadem conjunctio in plerasque collectiones manavit.

7 SERMO PRIMUS.

De Natali ipsius S. Leonis I; habitus in die ordinationis suæ.

SYNOPSIS.—S. Leo absent electus gratias pro beneficio rependit, et Ecclesiam suæ preces sollicitè postulat.

Laudem Domini loquatur os meum (Ps. cxliv, 34), et nomen sanctum ejus anima mea ac spiritus, caro et lingua benedicat. Quia non verecundæ, sed ingratiæ mentis indicium est, beneficia tacere divina; et satis dignum est a sacrificiis Dominicæ laudis obsequium consecrati pontificis inchoare. Quia in humilitate nostra memor fuit nostri (Ps. cxxv, 24) Dominus, et benedixit nobis: quia fecit mihi mirabilia magna solus (Ibid., 4), ut præsentem me crederet vestræ sanctitatis affectio, quem fecerat necessitas longæ peregrinationis absentem. Ago igitur Deo nostro gratias, et semper acturus sum pro omnibus quæ retribuit mihi. Vestri quoque favoris arbitrium debita gratiarum actione concelebro, evidenter intelligens, quantum mihi possint reverentiæ, amoris et fidei studia vestræ dilectionis impendere, animarum vestrarum salutem pastoralis sollicitudine cupienti, qui tam sanctum domine, nullis admodum præcedentibus meritis, iudicium protulisti. Obsecro igitur per misericordias